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Kraj chce udržet co nejhustší síť škol
Udržet co nejhustší síť základ-

ních škol v méně obydlených 
oblastech a zvýšit a doplnit kapa-
citu mateřských škol v hojně 
osídlených lokalitách, to jsou dva 
z nejdůležitějších úkolů Plzeň-
ského kraje v oblasti školství pro 
nadcházející roky. „Existence 
mateřské i základní školy velmi 
úzce souvisí s celkovým rozvo-
jem každého regionu. Pokud 
základní škola zanikne v místě, 
kde jsou ještě další, není to samo-
zřejmě až takový problém, jako 

když se to stane v lokalitě, kde 
je jediná,“ říká Jiří Struček, rad-
ní Plzeňského kraje pro oblasti 
školství, mládeže a sportu. Pět-
adevadesát procent mateřských 
a základních škol v Plzeňském 
kraji je zřizováno městem či obcí, 
převážná většina středních a vyš-
ších odborných škol pak přímo 
Plzeňským krajem. 

Představitelé měst a obcí vědí, 
jak moc jsou základní školy pro 
jejich region důležité, a tak se je 
snaží udržet za každou cenu. To 

se týká především zařízení v men-
ších obcích, jejichž provoz musí 
být často nadstandardně dotován 
z obecní pokladny. Ne vždy je 
však tato snaha úspěšná. Od roku 
2000 zaniklo v Plzeňském kraji 
již 24 základních škol. „Jedná se 
skutečně o velký problém, a to 
především v malých obcích. Dětí 
školního věku tam ubývá, ale stát-
ní normativní způsob financování 
škol dle počtu žáků je neměnný. 
Obce pak musejí doplácet neplá-
nované velké částky nejen na 

provoz školy, ale například také 
na platy učitelů či učební pomůc-
ky,“ konstatuje Jaroslava Havlíč-
ková, vedoucí Odboru školství, 
mládeže a sportu Krajského úřa-
du Plzeňského kraje.

Opačná situace je v oblasti 
mateřských škol. Těch je v sou-
časnosti nedostatek, a to přede-
vším v Plzni a okolních malých 
satelitních obcích, kde v posled-
ních letech vyrostla celá řada 
obytných zón.

pokračování na str. 2



dokončení ze str. 1 
„Nyní kulminuje populační vlna dětí 

předškolního věku. Víme, že zřizovatel-
ská města a obce situaci řeší například 
rekonstrukcí stávajících objektů nebo 
také využitím prostorů nevytížených 
základních škol, ale nevyřízených 
žádostí o přijetí dítěte do mateřské 
školy je bohužel stále poměrně dost,“ 
podotýká Jaroslava Havlíčková. 

Plzeňský kraj se snaží městům 
a obcím v náročné problematice mateř-
ských a základních škol co nejvíce 
pomoci, ale jeho možnosti jsou limito-
vané. V letošním roce přesto dokázal ze 
svého rozpočtu mimořádně uvolnit část-
ku 27,5 milionu korun. „Města a obce, 
které získaly dotaci, tyto prostředky 
využívají k odstranění havárií a splně-
ní hygienických požadav-
ků v budovách mateřských 
a základních škol. Je nám 
jasné, že tato suma, kterou 
jsme rozdělili mezi šedesát 
měst a obcí, není postačující, 
ale určitá pomoc to rozhodně 
je,“ uvádí Jiří Struček.

Stát letos vyčlenil pro 
chod školství v Plzeňském 
kraji částku zhruba 4,8 mili-
ardy korun. Tyto finanční 
prostředky rozděluje všem 
školám a školským zaříze-
ním právě prostřednictvím 
Krajského úřadu Plzeňské-

ho kraje. „Kromě zmíněné státní sumy 
poskytují jednotliví zřizovatelé školám 
a školským zařízením příspěvky na pro-
voz a investiční výdaje. Plzeňský kraj 
letos vyčlenil pro zařízení, která zřizu-
je, celkem 387 milionů korun,“ dodává 
Jaroslava Havlíčková.

V Plzeňském kraji je celkem 258 
mateřských škol, které navštěvuje téměř 
17 tisíc dětí, 220 základních škol, kde se 
učí 42 tisíc žáků, a 62 středních a vyš-
ších odborných škol, kde do lavic usedá 
bezmála 25 tisíc žáků a studentů. Kro-
mě toho je v kraji 34 základních umě-
leckých škol, v nichž rozvíjí svůj talent 
více než třicet procent žáků základ-
ních škol. Účelné trávení volného času 
zajišťuje také 18 domů dětí a mládeže 
nebo středisek volného času. 
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Anketa
Jaký jste byl žák?

Jaroslav Lobkowicz, 
podnikatel
a politik 

To mohou po-
soudit jen moji 
učitelé, ale většina 
z nich už bohužel 

nežije. Vzpomínám si, že škola mě 
začala bavit až někdy kolem čtr-
náctého roku života. Nejraději jsem 
měl matematiku, tu jsem se totiž 
nemusel učit. Domácí úkoly jsem 
většinou psal v brzkých ranních 
hodinách.

Jaroslav Šindelář, 
akademický malíř 
a ředitel školy

Do školy jsem 
chodil rád, protože 
jsem měl ve třídě 
hodně kamarádů, 

ale byl jsem nepozorný žák. Tedy, jak 
na co. Zajímalo mě, jak za okny pole-
tuje sníh, jak v kamnech hoří dřevo, 
ale místo diktátu jsem třeba nama-
loval obrázek. Někteří učitelé mě 
milovali, jiní nenáviděli. Měl jsem rád 
předměty, na které jsem stačil, napří-
klad kreslení a čtení. A to mi zůsta-
lo celý život. Při výtvarné výchově 
jsem míval problémy. Vždy jsem věci 
dělal jinak, než ostatní děti. Například 
modrý brambor byl oceněn pětkou, 
protože brambor je přece hnědý.

Kraj chce udržet...

Nový systém přijímacího řízení nepotěšil
Nový státní systém přijímacího 

řízení na střední školy, který měl 
letos premiéru, je špatný. Shodla se 
na tom většina ředitelů středních škol 
v Plzeňském kraji. Svůj názor vyjádřili 
prostřednictvím dotazníkového průzku-
mu, jehož vyhodnocením se v uplynu-
lých dnech zabývali pracovníci Odboru 
školství, mládeže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Většina ředitelů škol potvrdila, že jimi 
vedenou instituci nový systém přijíma-
cího řízení výrazně zatížil nejen admi-
nistrativně, ale také finančně. V porov-
nání s loňským rokem odhadují zvýšení 
nákladů minimálně na dvojnásobek. 
Podepsaly se na tom především výdaje 
za poštovné. Zatímco v loňském roce 
mohli žáci podat pouze jednu přihláš-
ku, letos to byly hned tři. „Změn bylo 

oproti minulým rokům 
více. Uchazeč napří-
klad podával přihlášku 
přímo řediteli zvolené 
střední školy, nedělo 
se to tedy prostřednic-
tvím základní školy. 
Samozřejmě se stalo, 
že někteří úspěšní žáci 
byli přijati na všechny 
tři vybrané školy hned 
v prvním kole, jež se 
konalo v druhé polovi-
ně dubna. Tato poměr-

ně nepřehledná situace byla řešena za 
pomoci nově zavedených zápisových 
lístků. Uchazeč měl zaslat zápisový lís-
tek pouze na jednu školu, pro kterou se 
rozhodl, a to nejpozději do pěti dnů od 
obdržení rozhodnutí o přijetí,“ vysvět-
luje Ladislav Vítek, vedoucí Oddělení 
organizace školství Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.

Ředitelé středních škol se v dotaz-
níkovém průzkumu vyjadřovali také 
k tomu, jak by podle nich mělo vypadat 
optimální přijímací řízení. Zhruba šede-
sát procent z nich by se vrátilo k mode-
lu minulých let, kdy žáci podávali pouze 
jedinou přihlášku se dvěma vybranými 
školami. Na to, jak by se mělo odehrá-
vat samotné přijímací řízení, se názory 
poměrně liší. Nejvíce respondentů se 
však přiklání k hodnocení uchazečů na 
základě vysvědčení ze základní školy 
a dalšího kritéria, které si stanoví každá 
střední škola individuálně.  

vysokoškolské
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bez
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Vzdělání obyvatel Plzeňského kraje
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Milí čtenáři,
nedávné přijetí 

Janotova úsporné-
ho balíčku v Par-
lamentu ČR zna-
menalo smutnou 
zprávu pro učitele. 
Jejich platy stále 

zůstanou hluboko pod úrovní, kde 
by se měly ve vyspělé společnosti 
nacházet. Vinu na této situaci však 
nese nejen celosvětová hospodář-
ská krize, ale také hospodaření 
Topolánkovy vlády.

Že je nutné na všech úrovních 
šetřit, to je jasné především těm 
lidem, kteří jsou nuceni šetřit celý 
život. A to jsou, bohužel, také uči-
telé. Převahu v pedagogických 
sborech mají ženy, podobně jako 
ve zdravotnictví, a tak člověka 
napadá, zda zde čistě náhodou 
nehraje roli nepochybná diskrimi-
nace žen v naší společnosti, a to 
především v oblasti odměňování. 
Někde v myslích českých lidí je 
stále uloženo, že živitelem rodiny 
je muž a žena jen doplňuje svým 
nižším platem rodinný příjem. Ale 
že má shodné vzdělání a vykonává 
stejnou pracovní činnost jako její 
manžel, na to se zapomíná. 

Vzali ti, co o učitelích a zdravotní-
cích rozhodují, v úvahu skutečnost, 
že polovina českých manželství je 
rozvedená? A to nemáme přehled 
o procentu těch, kteří se pouze 
rozcházejí, protože nebyli nikdy 
oddáni. Máme hodně žen samoživi-
telek. Moc by mě zajímalo, jak svým 
dětem vysvětlují, že na lyže se ško-
lou prostě nemohou jet, poněvadž 
na to nejsou peníze.

A tak se opakovaně zamýšlím 
nad učiteli, mezi kterými mám řadu 
přátel, a spolupracovníky z nemoc-
nice. Všichni zásadním způsobem 
přispívají k lidským osudům. Neza-
slouží si místo na okraji společ-
nosti. Proč by se právě oni měli 
permanentně obávat o důstojný 
život své rodiny? Nedivme se, že 
někteří povrchnější žáci či pacienti 
jimi pohrdají a neberou jejich rady 
vážně. Kam spěje naše společnost? 
Snad nechceme čerpat inspiraci 
z často tristních televizních parla-
mentních přenosů či myšlenkově 
prázdných nekonečných seriálů?

Doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.  ,
hejtmanka Plzeňského kraje

Podpora technických oborů sílí
V poslední době 

se stále častě-
ji objevují informace 
o klesajícím zájmu žáků 
základních škol o stu-
dium na technicky ori-
entovaných středních 
školách. Trh práce je 

tím pádem v těchto oborech nenasyce-
ný. Především o této problematice jsme 
hovořili s Jiřím Stručkem (na snímku), 
radním Plzeňského kraje pro oblasti 
školství, mládeže a sportu.

Existuje strategie, jak neveselou 
situaci technicky orientovaných 
středních škol řešit?

Ano, ale je to věc velice složitá. 
Zásadní a neovlivnitelný je počet žáků, 
kteří vycházejí ze základních škol. Nyní 
jsme bohužel v období, kdy je jich rok 
od roku méně. Plzeňský kraj se pocho-
pitelně snaží pomoci technicky oriento-
vaným středním školám, aby dokázaly 
zaujmout mladé lidi a motivovat je ke 
studiu. Vyhlásil proto například dotační 
program nazvaný Motivace pro tech-
nické vzdělávání mládeže Plzeňského 
kraje v roce 2009 a ve svém rozpoč-
tu pro něj vyčlenil částku jeden milion 
korun. Do programu se přihlásilo šest-
náct středních škol s dvaačtyřiceti pro-
jekty. Školy, které získaly dotaci, budou 
motivovat žáky základních škol přede-
vším zajímavými aktivitami ve svých 
dílnách.

Na volbu dalšího studia svých 
potomků mají velký vliv rodiče. 
Promítá se to do aktivit kraje a pří-
slušných středních škol?

Ano, vlivu rodičů jsme si pochopitel-
ně plně vědomi. Tradicí se proto sta-
la různá informační setkání pro rodiče 
a žáky, která pořádají technicky ori-
entované střední školy ve spolupráci 
s úřady práce a ostatními sociálními 
partnery. Jsou to například akce Aka-
demie řemesel v Rokycanech a Klato-
vech nebo Od vzdělání k zaměstnání 
v Domažlicích, které se konají tradičně 
v říjnu. Na úterý 3. listopadu je v Tacho-
vě naplánovaná obdobná akce nazvaná 
Kam na školu, kam do učení.

V posledních letech se do motiva-
ce žáků ke studiu na technicky ori-
entovaných středních školách stále 
častěji zapojují také hospodářské 
komory. Je to potřeba?

Určitě. Význam hospodářských 
komor v této oblasti stále roste, a to je 
dobře. Díky projektu krajské hospodář-
ské komory, který se jmenuje Aktivní 
motivace žáků = jistota pro budouc-
nost technických oborů, získají žáci 
i jejich rodiče kvalifikované spektrum 
informací o současných podmínkách 
práce v technických oborech. Je zde 

propojenost i na trh práce a jeho aktu-
ální požadavky. Plzeňská hospodářská 
komora již tradičně pořádá veřejné 
prezentace studijních nabídek a pra-
covních příležitostí pro budoucí žáky 
technicky zaměřených škol. Zmíněná 
akce pod názvem Perspektiva technic-
kých oborů třetího tisíciletí se uskuteční 
ve čtvrtek 12. listopadu ve velkém sále 
plzeňského Pekla.

Zmínil jste řadu aktivit. Domní-
váte se, že budou stačit k vylepšení 
situace? 

Pro motivaci žáků a informovanost 
rodičů se snažíme ve spolupráci se 
všemi zainteresovanými stranami dělat 
maximum. S jakým výsledkem, to si 
netroufám odhadnout. Ukáže to až při-
jímací řízení pro školní rok 2010/2011.

Podívejme se blíže na jinou oblast 
středního školství. Plzeňský kraj se 
v těchto dnech rozhodl pro koupi 
objektů, v nichž sídlí dvě jím zřizo-
vaná gymnázia.

Řada středních škol, jejichž je Plzeň-
ský kraj zřizovatelem, sídlí v pronaja-
tých budovách. Proto Rada Plzeňského 
kraje na svém zasedání 10. září schválila 
koupi zatím dvou nemovitostí od města 
Plzně. Jedná se o budovy, které tvoří 
areály Gymnázia Luďka Pika a Gymná-
zia Mikulášské náměstí. Cena objektů je 
celkem sto milionů korun. Město Plzeň 
chce takto získané finanční prostředky 
investovat do stavby nového divadla. 
Do budoucna uvažujeme také o koupi 
objektu plzeňského Masarykova gym-
názia a Obchodní akademie. V tomto 
případě by se však už nemělo jednat 
o tak vysokou částku. 

Žákům a studentům základních 
a středních škol Plzeňského kra-
je se tradičně daří v nejrůznějších 
celostátních soutěžích. Jak moc to 
těší krajského radního?

Velmi. Na těchto výsledcích je vidět 
šikovnost mladých lidí a kvalitní práce 
jejich pedagogů. Není zde prostor, abych 
vyjmenovával jednotlivé úspěchy. Těm, 
kteří se v této oblasti angažují a skvěle 
reprezentují náš kraj, moc děkuji.

Plzeňský kraj se snaží pomoci tech-
nicky orientovaným středním školám, 
aby dokázaly zaujmout mladé lidi.
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Kraj vyhlásil
soutěž kronik

Města a obce Plzeňského kraje 
mohou soutěžit o nejlepší kroniku. 
První ročník akce, kterou iniciovala 
a zaštítila hejtmanka Milada Emme-
rová, organizuje Odbor regionální-
ho rozvoje Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje (KÚPK). Uzávěrka 
přihlášek je 30. října. „Cílem sou-
těže je ocenit náročnou a zásluž-
nou práci kronikářů a upozornit 
veřejnost na význam této činnosti 
nejen pro budoucí generace,“ říká 
Alena Svobodová z Odboru regio-
nálního rozvoje KÚPK.

Soutěž je rozdělena do dvou 
kategorií, a to podle počtu oby-
vatel. Odborná komise bude hod-
notit úroveň kronik za období let 
2006 až 2008. „V úvahu bude brát 
například obsahovou a stylistic-
kou kvalitu, grafické ztvárnění, 
strukturu či nejrůznější přílohy,“ 
vypočítává Alena Svobodová. 

Přihlášky by měly být zaslány 
na předepsaném formuláři pří-
mo na Odbor regionálního roz-
voje KÚPK. Posouzení kronik je 
naplánováno na listopad. Slav-
nostní vyhlášení výsledků soutěže 
se odehraje v úterý 8. prosin-
ce v plzeňské Měšťanské bese-
dě. „Nejúspěšnější města a obce 
v obou kategoriích obdrží kromě 
diplomu se jménem kronikáře 
ještě symbolickou finanční odmě-
nu. Vítěz kronikářské soutěže si 
odnese pět tisíc korun, pro dru-
hé místo jsou připraveny tři tisí-
ce a pro třetí dva tisíce korun,“ 
dodává Alena Svobodová. 

Bližší informace k prvnímu 
ročníku soutěže získáte na tele-
fonním čísle 377 195 693.

Běšiny opravují školu
První etapu rozsáhlé rekonstruk-

ce má za sebou Základní škola 
v Běšinech na Klatovsku. Obec, která 
je zřizovatelem, nechala o prázdni-
nách kompletně opravit celé první pat-
ro objektu a vybudovat nové sociální 
zařízení. Nevyhovující systém vytápění 
byl nahrazen ústředním topením s kot-
lem na zemní plyn, obnovy se dočkala 
i školní kuchyně.   

Základní škola v Běšinech zajišťuje 
vzdělání prvního stupně, tedy od první 
do páté třídy. Letos ji navštěvuje zhru-
ba čtyřicet dětí. První etapa rekon-
strukce přišla celkem na více než pět 
milionů korun. Dotaci 300 tisíc poskytl 
ze svého rozpočtu Plzeňský kraj v rám-
ci programu Rekonstrukce a opravy 
nemovitého majetku základních škol 
a mateřských škol zřizovaných obcemi 
Plzeňského kraje v roce 2009, zbytek 
zatím zaplatila 
obec. Ta však 
doufá, že uspěje 
se svojí žádostí 
o dotaci z Regi-
onálního operač-
ního programu 
Jihozápad. První 
etapu rekon-
strukce běšinské 
školy by tak kom-
pletně uhradila 
Evropská unie. 
„Kromě již hoto-
vých stavebních 
prací bychom 
z těchto peněz 
navíc zaplatili 
i nákup nových 

interaktivních tabulí a zmodernizovali 
vybavení multimediální učebny,“ říká 
starosta Běšin František Vlček. Zda 
obecní pokladně pomohou evropské 
peníze, to by mělo být jasné do konce 
října.

Slavnostní představení opravených 
prostor školy se konalo ve středu 
30. září v rámci Dne otevřených dve-
ří. Zúčastnil se ho také Ivo Grüner, 
náměstek hejtmanky Plzeňského kraje 
pro oblasti regionálního rozvoje, fondů 
EU a informatiky. Součástí akce byla 
výstava kreseb běšinských dětí a jejich 
vrstevníků z partnerských obcí Lalling 
v Německu a Rémy ve Francii.  

Druhá etapa rekonstrukce bešinské 
základní školy je naplánovaná na příš-
tí rok. Na řadě bude přízemí objektu. 
Náklady na opravu by se měly pohy-
bovat kolem dvou milionů korun.
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Bezplatná linka
bude v provozu
již v listopadu

Prvního listopadu zprovozní 
Krajský úřad Plzeňského kra-
je bezplatnou telefonickou lin-
ku, která bude sloužit veřejnos-
ti k připomínkám a námětům 
z oblasti zdravotnictví. „Chceme 
znát názory obyvatel našeho 
kraje. Rádi bychom slyšeli jejich 
připomínky a podněty, které by 
napomohly ke zlepšení služeb ve 
zdravotnictví.“ říká Pavla Kantoří-
ková z Odboru zdravotnictví Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje. 

Nově zřízená bezplatná tele-
fonická linka má číslo 800 900 
799. Jedná se o záznamník, který 
bude nahrávat vzkazy. Volající se 
budou orientovat podle pokynů 
hlasového automatu. Jednotli-
vými podněty se budou poté 
zabývat pracovníci Odboru zdra-
votnictví Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje.

Zavedení telefonické linky pro 
veřejnost je součástí souboru 
opatření, který spadá pod novou 
koncepci krajského zdravotnictví. 
„Je velice důležité vědět, co si 
myslí obyvatelé Plzeňského kra-
je. Jsem přesvědčena, že pochopí 
naše snahy a pustí se spolu s námi 
do boje za uskutečnění cílů naší 
zdravotnické strategie,“ dodává 
hejtmanka Milada Emmerová.

Odborníci řešili podobu
mezinárodní spolupráce
Položit základ budoucí spoluprá-

ci v oblasti zdravotnictví, to byl 
hlavní cíl setkání českých a bavorských 
odborníků, které se uskutečnilo v uply-
nulých dnech v Domažlicích. Akci orga-
nizoval Odbor zdravotnictví Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.  

Do Domažlic přijeli kromě předsta-
vitelů samosprávy Plzeňského kraje 
a Bavorska také například zástup-
ci vysokoškolského vzdělávání či 
výzkumu. Nejdříve se všichni účastní-
ci podrobně seznámili s odlišnostmi 
v organizaci zdravotnického systému 
obou regionů. Řešily se napří-
klad některé rozdíly ve fungo-
vání zdravotních pojišťoven. 
„Bylo to velice zajímavé setká-
ní. Potvrdilo se, že obě strany 
mohou najít u svých sousedů 
řadu poučných a inspirativních 
momentů,“ konstatuje Irena 
Dvořáková, vedoucí Odboru 
zdravotnictví Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.  

Ze setkání vyplynulo, že 
rozsah vzájemné spoluprá-
ce může být opravdu široký. 
„Plánujeme kontakty v oblasti 
neodkladné přednemocniční 
péče či preventivní medicíny. 
Účastníci se shodli na tom, 
že dalším bodem společných 

zájmů by mohla být následná a reha-
bilitační péče. Spolupráci by mělo 
v budoucnu podporovat pořádání čes-
ko-bavorských odborných konferen-
cí,“ vypočítává Irena Dvořáková. Jed-
ním z témat bylo i vzájemné uznávání 
zdravotnického vzdělání. Ukázalo se, 
že bude třeba sladit akreditační řízení 
v oblasti vysokého školství obou zemí, 
což se týká především poměru teoretic-
ké a praktické výuky.

Součástí setkání českých a bavor-
ských odborníků byla také prohlídka 
Domažlické nemocnice.

Stavba klatovské nemocnice běží naplno
Do konce roku 2011 by měl stát 

v Klatovech nový monoblok 
krajské nemocnice. V těchto dnech je 
již položena základní deska, hotové jsou 
veškeré sítě. Stavět se bude i v zimě. „Pro-
vozu současné nemocnice se práce nijak 
výrazně nedotknou,“ říká ředitel tohoto 
zdravotnického zařízení Jiří Vlček. 

Vybudování šestipodlažního mono-
bloku a přilehlého parkovacího domu 
na celkové ploše více než čtyři tisíce 
m2 bude stát zhruba 835 milionů korun. 
Další finanční prostředky půjdou na 
vybavení. Kolik to bude, to se rozhod-
ne až na základě výsledků jednotlivých 
výběrových řízení. 

Výstavba nového monobloku klatov-
ské nemocnice bude oproti původnímu 
projektu z roku 2008 dražší zhruba o 46 
milionů korun. Současné vedení Plzeň-
ského kraje se pro tento krok rozhod-
lo po poradě s odborníky, především 
klatovskými lékaři. „Původní koncept 

se vyznačoval řadou problémů. Největ-
ším byla vnitřní organizace oddělení, 
která na sebe organicky nenavazovala. 
Docházelo k nežádoucímu kontaktu 
různých hygienicky a epidemiologicky 
zatížených pacientů. Proto jsme zpraco-
vali řadu připomínek. Výsledkem byla 
koncentrace péče podle jejího cha-
rakteru na jednotlivá podlaží,“ vysvět-
luje Václav 
Šimánek, rad-
ní Plzeňské-
ho kraje pro 
oblast zdravot-
nictví. Opti-
ma l i z o v an ý 
projekt zahr-
nuje také dílčí 
změny struk-
tury a rozsahu 
p o s k y t o v a -
ných služeb. 
D o p l n ě n o 

bylo například oddělení dlouhodobé 
intenzivní péče.

Plně bezbariérový objekt bude mít na 
střeše heliport, na němž budou moci 
přistávat i stroje těžší než 6,5 tuny. 
U monobloku bude 65 venkovních par-
kovacích stání. Dalších 200 míst vznik-
ne v parkovacím domě, který zároveň 
odcloní hluk z nedaleké silnice.
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Město ocenilo
průkopníka 
cyklistiky

Velký den má za sebou Stani-
slav Gabriel, který žije v Domově 
Harmonie Mirošov na Rokycan-
sku. V pátek 18. září totiž převzal 
prestižní Cenu města Rokycan za 
rok 2009 a zároveň získal k uží-
vání nový moderní elektrický 
vozík. 

Významné ocenění obdržel 
devadesátiletý Stanislav Gabriel, 
který věnoval velkou část svého 
života cyklistice, za organizování 
významných regionálních i mezi-
národních závodů. Je zakládají-
cím členem TJ Favorit Rokycany 
a podílel se například také na dří-
ve nesmírně populárním Závo-
du míru. Dnes už mu, bohužel, 
nohy neslouží, a tak je odkázán 
na vozík. Proto s velkou radostí 
přijal k užívání moderní elektric-
ký typ Optimus v hodnotě 136 
tisíc korun, který mirošovskému 
domovu věnovali manželé Anita 
a Ingo Regerovi z německého 
Pfiztalu, jenž je partnerským měs-
tem Rokycan.

„Jsme nesmírně vděční za kaž-
dou kompenzační pomůcku, kte-
rou takto získáme. Nový vozík 
panu Gabrielovi velmi usnadní 
život,“ podotýká Radmila Dorto-
vá, ředitelka Domova Harmonie 
Mirošov, který je příspěvkovou 
organizací Plzeňského kraje. 
Zařízení poskytuje ubytování 
a služby seniorům, kteří se ocitli 
v nepříznivé situaci způsobené 
zdravotním stavem, ztrátou sobě-
stačnosti či osamocením.

Stanislav Gabriel získal nejen 
prestižní ocenění, ale i nový 
elektrický vozík. S jeho obsluhou 
mu při předávání pomohli (zle-
va) Ingo Reger, starosta Pfiztalu 
Heinz Röser, místostarostka Roky-
can Marie Hlávková a starosta 
Rokycan Jan Baloun.

Hra varuje před riziky
Počítačová hra GhettOut – trenažér 

životních strategií, která vznikla 
v Plzeňském kraji, bude reprezentovat 
ČR v soutěži o nejlepší evropský pro-
jekt prevence kriminality za rok 2009. 
Vyhodnocení akce, kterou pořádá 
Evropská síť prevence kriminality, se 
uskuteční v prosinci ve švédském Stock-
holmu. Vítězný projekt získá finanční 
dar dvacet tisíc euro.

Soutěž pod křídly EU se jmenuje 
Evropská cena prevence kriminality 
(European Crime Prevention Award). 
Plzeňský kraj si účast musel vybojovat 
nejdříve na republikové úrovni. Do 
národního kola přihlásil počítačovou 
hru, kterou vytvořila Společnost tady 
a teď. O vítězství netradičního projek-
tu rozhodla porota složená například 
z policistů, představitelů ministerstev 
a zástupců Linky bezpečí.

Počítačovou hru do soutěže společně 
nominovaly Krajské ředitelství policie 
Západočeského kraje a Plzeňský kraj. 
Cílem strategie GhettOut je ovlivnit děti 
staršího školního věku tak, aby byly 
v budoucnu schopné předcházet rizi-
kovým situacím. „Hra simuluje sociální 
realitu na okraji společnosti. Obsahuje 
prvky například z oblastí problematiky 
užívání návykových látek, zadlužování 
či ztráty bydlení. Stěžejním momentem 

je rozhodování mezi nelegálními a legál-
ními činnostmi. Je jasné, že ty nelegální 
jsou krátkodobě výhodnější. Hráči muse-
jí zvolit takovou životní strategii, která je 
dovede k úspěšnému cíli,“ popisuje Filip 
Zapletal z Odboru sociálních věcí Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

Ve hře GhettOut si mladí lidé napří-
klad vyzkoušejí, jak může dopadnout 
poskytování takzvaných rychlých půj-
ček z nebankovních zdrojů. „V České 
republice se tento druh podnikání lavi-
nově rozmáhá. Poskytovatelé půjček se 
většinou cíleně zaměřují právě na osoby 
žijící v sociálním vyloučení. Ty se pak 
dostávají do dluhové pasti. Protože ne-
jsou schopny splácet vysoké úroky, 
uchylují se ke kriminálnímu jednání,“ 
vysvětluje Filip Zapletal. Více informa-
cí se o projektu, který se již objevuje 
i v rámci výuky na základních školách, 
dozvíte na www.ghettout.cz.

Festival opět stíral handicapy
Ve velmi pohodové atmosféře se 

nesl již třetí ročník festivalu Na 
konci léta, který uspořádalo občan-
ské sdružení Ty a Já v sobotu 12. září 
v plzeňských Křižíkových sadech. 
Pozváni na něj byli jak profesionální 
umělci, tak soubory, jejichž členové 
jsou lidé s postižením.  

Vše vypuklo po desáté hodině dopo-
lední. Jako první účinkující se představil 
domácí soubor Hvězdičky, který působí 
při občanském sdružení Ty a Já. Násle-
dovala přehlídka folklórních souborů 
Špindleráček, Plzeňáček a Jitřenka, 
které na akci vystoupily v rámci Pod-
zimního setkání dětských folklórních 
souborů. V době oběda se na pódiu 
představil mladý harmonikář Zdeněk. 
Hned po něm zatančili country tance 
mladí lidé ze speciální základní školy 
v plzeňské Skupově ulici. Od 13 hodin 
patřilo jeviště muzikantům ze skupiny 
Lignit. Následovala vystoupení členů 
občanského sdružení Motýl, plzeňského 
Denního stacionáře Jitřenka a taneční 
skupiny Bystřinka z Domova pro osoby 
se zdravotním postižením Bystřice nad 
Úhlavou. Nejvíce diváků si počkalo na 
vystoupení mužského vokálního kvin-
teta Hlasoplet, které zatím nevynechalo 

žádný ročník festivalu Na konci léta. 
Neobvyklé vystoupení si ještě připra-
vili členové Hvězdiček, kteří divákům 
zahráli na skleničky. Svoje umění poté 
předvedly skupiny Leontýnka a Chod-
ská vlna. Tím program v Křižíkových 
sadech skončil, ne však festival.

Diváci se totiž mohli přesunout do 
plzeňského klubu Buena Vista, kde se 
od 20 hodin představila skupina The 
Tap Tap z pražského Jedličova ústa-
vu. „Lidé tento soubor přijali s velikým 
nadšením. Skupina The Tap Tap, která 
je složena převážně z vozíčkářů, svým 
vystoupením dokáže překonat leckte-
ré profesionální umělce. A v sobotu 
večer to opět dokázala,“ konstatuje Jitka 
Vachulková z pořádajícího občanského 
sdružení Ty a Já. Festival zakončila sku-
pina pražských herců Chichotaj. Během 
celého dne mohli návštěvníci využít 
doprovodný program. Kromě občerst-
vení byla připravena řada atrakcí, napří-
klad malování na obličej, soutěže nejen 
pro děti a střelba z luku. 

Občanské sdružení Ty a Já podporuje 
mladé lidi s postižením a snaží se vyplnit 
jejich volný čas smysluplnými činnost-
mi. Během roku pořádá různé kulturní 
akce, na nichž představuje veřejnosti, co 
všechno lidé s handicapem dokážou.

Ukázka z počítačové hry GhettOut.
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Řidiče potěší opravená silnice
Kompletní opravu dvou úseků 

silnice III/18323, která spojuje 
Domažlicko s jižním Plzeňskem, dokon-
čila v těchto dnech Správa a údržba sil-
nic (SÚS) Domažlice. Investici ve výši 
téměř 17,5 milionu korun uhradil ze 
svého rozpočtu Plzeňský kraj.

Silnice získala nový povrch v úsecích 
Staňkov-Krchleby a Krchleby-Zelený 
Háj. Celková délka opravené vozovky 
je více než 3,4 kilometru. „Zhruba 300 

metrů dlouhý úsek přímo v Krchle-
bech je v plánu až pro příští rok. Obec 
bude totiž na jaře budovat kanalizaci,“ 
vysvětluje Josef Šimánek, ředitel SÚS 
Domažlice.

Součástí stavby bylo kromě položení 
nového asfaltového koberce také opti-
mální napojení navazujících sjezdů. 
Silničáři nezapomněli ani na úpravu 
krajnic a vodorovné dopravní značení. 
„Oprava byla už opravdu nutná. Na špat-
ném stavu silnice se podepsalo její stá-
ří, povětrnostní vlivy i značné dopravní 
vytížení. V krytu vozovky, který byl při 
okrajích už hodně svěšený, byly příčné 
i podélné trhliny, povrch byl nerovný 
s množstvím starších dílčích oprav,“ 
dodává Josef Šimánek.  

SÚS Domažlice, která je příspěvko-
vou organizací Plzeňského kraje, ještě 
v letošním roce dokončí rekonstrukci 
silnice II/184 v Brůdku a  komplex-
ní obnovu mostů v Otově a Novém 
Kramolíně. V plném proudu jsou 
také práce na přeložce silnice II/196 
v Poběžovicích. 

Krásná příroda a zbrusu nová silni-
ce. To je pohled, který musí nadchnout 
každého řidiče.

Se sněhem bude zápasit
sto dvacet sypacích vozů
Zhruba čtyři sta lidí, sto dvacet 

sypacích vozů a padesát dalších 
pomocných strojů a zařízení se bude 
starat o to, aby byly silnice v Plzeňském 
kraji v zimním období co nejlépe a nej-
bezpečněji sjízdné. V krajském rozpočtu 
je na zimní údržbu komunikací vyhra-
zeno 190 milionů korun. „Všechny 
Správy a údržby silnic v našem regionu 
jsou dobře připraveny na plnění svých 
povinností. V těchto dnech finišuje 
kontrola technického 
stavu vozidel i ostatní 
mechanizace,“ kon-
statuje Karel Kunc 
z Odboru dopra-
vy Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. 

Veškeré práce se 
budou řídit podle 
jednotlivých Plánů 
zimní údržby silnic 
na období 2009/2010. 
Tento dokument 
má totiž zpracova-
ný a schválený kaž-
dá Správa a údržba 
silnic, kterých je 
v Plzeňském kraji 
celkem šest. „Jsem 
přesvědčený, že se 

silničáři budou snažit vyjet k plnění 
svých úkolů vždy co nejdříve. Řidiče 
bych chtěl ovšem vyzvat k určité shoví-
vavosti. Následky zimy silničáři pouze 
zmírňují, nikoliv zcela odstraňují. Kaž-
dý z nás by si měl uvědomit, že existují 
dané časové normy a pořadí důležitosti 
silnic. Nikdo nemůže chtít, aby silničáři 
zasahovali ve stejný čas na všech mís-
tech. To prostě není v lidských silách,“ 
podotýká Karel Kunc.

Do konce října by měla být hotová kontrola technického 
stavu všech sypacích vozů v Plzeňském kraji.

Diamond Race
„Při soutěži silných vozů, kte-

rou česká policie na rozdíl od 
německé nedokázala zastavit, 
dochází pravidelně k porušová-
ní dopravních předpisů. Kupo-
vat si dobré jméno na majetkové 
poměry účastníků směšnou cha-
ritou už není tak snadné,“ napsal 
týdeník Respekt v reakci na čin 
radního Plzeňského kraje Jiřího 
Stručka, který přesvědčil plzeň-
ský Dětský domov Domino, aby 
odmítl dar ve výši 200 tisíc korun 
od účastníků závodu luxusních 
aut Diamond Race. Plzeňský kraj 
je zřizovatelem zmíněného dět-
ského domova. Také na Krajský 
úřad Plzeňského kraje dorazila 
řada ohlasů. Rozhodli jsme se 
otisknout jeden z nich.   

Vážený pane radní, 
dovolte mi vyjádřit můj obdiv 

k Vašemu počinu - odmítnutí 
takzvaného sponzorského daru 
pro dětský domov od lidí, kteří se 
rozhodli pro závod aut v běžném 
provozu. V každé civilizované 
zemi by měli tito lidé velké pro-
blémy vůbec takový quasi závod 
odstartovat, jak vidno z reakce 
našich sousedů v Bavorsku. Vel-
mi si vážím Vašeho odmítnutí, 
vnímám jej jako reakci slušného 
člověka a dovedu si představit, 
jak to pro Vás bylo těžké. Vy jste 
posunul laťku slušnosti a korekt-
nosti ve fungování samosprávy 
o hodně výš. 

Přeji Vám hodně štěstí ve 
Vaší práci a jsem ráda, že žiju 
v Plzeňském kraji, kde v jeho 
čele působí lidé, kterým můžeme 
věřit. Nejsem sama, zvedl jste 
nám náladu - díky! 

M. K., Planá u Mariánských 
Lázní 

Diamond Race, který měl cíl 
v Itálii, odstartoval v Praze 3. září. 
Německá policie však účastní-
kům ještě týž den zabavila nejen 
vozy, ale také trofeje určené pro 
vítěze. O zastavení závodu roz-
hodla hornofalcká regionální 
vláda v Řeznu. Podle německých 
úřadů tyto akce nemají co dělat 
v běžném provozu na veřejných 
silnicích.

O čem
se psalo 

7
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Města a obce intenzivně čerpají dotace
Realizace městských a obecních 

projektů, které v rámci Programu 
stabilizace a obnovy venkova (PSOV) 
finančně podpořil Plzeňský kraj, běží 
na plné obrátky. Pro letošní rok dosta-
li žadatelé k dispozici z krajského 
rozpočtu celkem 65 milionů korun, 
k dnešnímu dni vyčerpali již více než 
41 milionů. 

Program stabilizace a obnovy venko-
va je rozdělen do tří kategorií. Jsou to 
integrované projekty měst a obcí, indi-
viduální projekty měst a obcí a tvorba 

územně plánovací dokumentace. Zastu-
pitelstvo Plzeňského kraje letos v březnu 
podpořilo celkem 365 projektů. „Program 
stabilizace a obnovy venkova má jasně 
daná pravidla. Pokud je záměr schválen, 
Plzeňský kraj uhradí 60 procent nákladů, 
nejvíce však 500 tisíc korun,“ vysvětluje 
Miloslav Michalec, vedoucí Odboru regi-
onálního rozvoje Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje.

V kategorii integrovaných projektů 
bylo schváleno 51 záměrů, Plzeňský 
kraj mezi ně rozdělil 5,4 milionu korun. 

Jedná se například 
o dostavbu rozhledny na 
vrchu Chlum u Chanovic 
na Klatovsku či dovyba-
vení veřejných prostran-
ství obcí drobným mobi-
liářem na Nepomucku.

Individuální projekty 
jsou každoročně nejob-
líbenější kategorií. To se 
potvrdilo i letos. Kraj-
ští zastupitelé schválili 
podporu pro 301 zámě-
rů v celkové výši zhru-
ba 57,6 milionu korun. 
„Dotace může pomoci 

městům a obcím například s výstavbou 
či opravou úřadu, školy, zdravotnic-
kého a kulturního zařízení, hasičské 
zbrojnice, bytů, kanalizace, cyklostezky 
či sběrného dvora. Některé schválené 
záměry počítají například s odstraně-
ním černé skládky. Tradičně největší 
zájem je však o finanční podporu při 
výstavbě místních komunikací a chod-
níků,“ uvádí Miloslav Michalec.  

V poslední kategorii, tvorbě územně 
plánovací dokumentace, Plzeňský kraj 
rozdělil mezi 13 úspěšných žadatelů dva 
miliony korun. „V této oblasti se však 
projevují problémy zejména s dodáním 
všech požadovaných podkladů nutných 
k vyplacení dotace. Vzhledem k těm-
to komplikacím uvažujeme o tom, že 
v příštím roce tuto kategorii z progra-
mu vypustíme,“ upozorňuje Miloslav 
Michalec. 

Program stabilizace a obnovy ven-
kova bude pokračovat i v příštím roce. 
Už dnes je však jasné, že částka, kterou 
budou mít města a obce k dispozici, 
rozhodně nedosáhne letošních 65 mili-
onů korun. Podle předběžných odhadů 
se bude pohybovat kolem 52 milionů.

Sympozium se zabývalo venkovem
Venkov a rozvoj podnikání, to 

bylo hlavní téma dvoudenního 
česko-německého sympozia, které hos-
til v polovině září Plzeňský kraj. Akce, 
kterou spolufinancovala Evropská unie 
prostřednictvím Evropského fondu pro 
regionální rozvoj, měla za úkol pře-
devším zmapovat možnosti drobných 
podnikatelů na obou stranách hranice. 
Zástupci veřejné správy, institucí i sou-
kromé sféry diskutovali o ekonomické 
situaci, evropských fondech, venkov-
ských aktivitách, budoucnosti tradič-
ních řemesel a navštívili vybrané kulturní 
a hospodářské klenoty Plzeňského kraje. 

 „Pořádáním sympozia jsme chtěli 
umožnit českým a německým účastní-
kům, aby se lépe poznali, vyměnili si 
zkušenosti a rozvíjeli vzájemnou spo-
lupráci. Zároveň jsme chtěli německým 
partnerům představit náš kraj z pohle-
du, který není tak obvyklý,“ uvedl Ivo 
Grüner, náměstek hejtmanky Plzeň-
ského kraje pro oblasti regionálního 
rozvoje, fondů EU a informatiky, který 
inicioval uskutečnění sympozia. 

První den sympozia tvořily tři před-
náškové bloky. Účastníci se v nich 
dozvěděli nejen podrobnosti o českém 

a německém venkově z pohledu dědic-
tví a udržení tradic, ale i o možnostech 
podnikání na obou stranách hranice. 
Německá strana například představila 
varianty, jak malý či střední český pod-
nikatel může vstoupit na bavorský trh.

Druhý den patřil cestě za drobnými 
podnikateli Plzeňského kraje. První 
zastávkou byl Dvůr Gigant v Záluží 
u Chotěšova, kde se účastníkům sym-
pozia věnoval majitel dvora Ivan Ko-
rec. Ukázal jim zre-
konstruované objekty 
a podělil se s nimi 
o historii statku a plá-
ny do budoucna. Na 
druhé zastávce čekal 
Martin Volf, který 
představil své Muze-
um techniky a řeme-
sel v Kolovči i tradiční 
keramiku, která se zde 
vyrábí od roku 1785. 
Toto řemeslo se již po 
sedm generací pře-
dává z otce na syna. 
Dalším zajímavým 
místem byla rodinná 
pekárna v Krchle-

bech, kde Helena Konopíková obe-
známila své hosty s výrobou tradičních 
krchlebských koláčů. Posledním zasta-
vením byla Farma Moulisových v Milí-
nově, která se zaměřuje především 
na ekologickou zemědělskou výrobu 
a agroturistiku.

Sympozium bylo spolufinancováno Evrop-
skou unií z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj - Investice do Vaší budoucnosti, Ope-
rační program Cíl 3 ČR – Bavorsko.
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Umělecký projekt vede k úctě a toleranci
S netradiční příležitostí pro mlá-

dež, seniory i zdravotně postižené 
občany přišla letos Střední odborná škola 
(SOŠ) obchodu, užitého umění a designu 
v plzeňské Nerudově ulici. Záštitu nad 
projektem nazvaným Tolerance 2009 aneb 
Mládí a moudrost ruku v ruce převzala 
hejtmanka Milada Emmerová, Plzeňský 
kraj finančně přispěl na realizaci.

Cílem projektu Tolerance 2009 aneb 
Mládí a moudrost ruku v ruce byla tvor-
ba uměleckých děl za společného úsilí 
žáků plzeňských základních a středních 
škol, seniorů a zdravotně postižených 
občanů. Od června se věnovali květino-
vé vazbě, kresbě, grafickým technikám 
a digitální fotografii. „Projekt má soutěž-
ní rozměr a ke všem jeho disciplínám 
proběhly semináře, na nichž žáci naší 
školy seznámili účastníky všech genera-

cí s principy umělecké tvorby. Ze spo-
lečných děl jsme připravili výstavu, kte-
rá je pro veřejnost otevřena od 20. října 
do 6. listopadu v prostorách plzeňské 
Státní vědecké knihovny,“ konstatuje 
Marie Klesová, ředitelka pořádající SOŠ. 
Na výstavě budou zvoleni vítězové jed-
notlivých kategorií, z nejlepších prací 
dokonce vznikne nástěnný kalendář 
pro rok 2010. 

Podle hejtmanky Milady Emmero-
vé jsou velmi důležité společné tvůrčí 
prožitky jak rozdílných generací lidí, 
tak i rozdílně zdravotně disponovaných 
občanů. „Doufám, že projekt přispěje 
k šíření myšlenky vzájemné tolerance, 
pochopení a úcty,“ říká.

„Naše akce snad povede k dalším 
podobným iniciativám,“ věří Marie Kle-
sová. „Potěšil nás velký zájem přede-

vším o výtvarnou tvorbu, a to jak mezi 
seniory, tak mezi zdravotně postižený-
mi občany. Všichni účastníci strávili při 
tvořivé práci řadu velmi příjemných 
chvil. Podpory se tak dostalo pozitiv-
ním mezilidským vztahům, které patří 
do každé kulturně bohaté společnosti.“  

Hejtmanka Milada Emmerová se na 
jednom ze seminářů aktivně zapojila 
do tvořivé práce.

Galerie získává moderní tvář
Západočeská galerie 

(ZČG), která funguje 
v Plzni od roku 1954, se mění 
v moderní muzeum umě-

ní. „Změna se týká všech základních 
oblastí, kterými chce moderní muzeum 
umění evropského formátu oslovit své 
publikum,“ říká Roman Musil, ředitel 
instituce. „Jde o velkorysý pokus uká-
zat na malé ploše a v rámci možností, 
které galerie v současnosti má, jak by 
mohla regionální instituce tohoto typu 
fungovat v daleko větším měřítku.“

Novou tvář dostaly v průběhu prázd-
nin výstavní prostory Masných krámů 
a výstavní síně 13, které dosud nesly 
pečeť 70. a 80. let. Podle návrhů archi-
tektů Romana Kouckého a Šárky Malé 
bude ZČG nově pracovat se dvěma 
zcela odlišnými prostory, které vyhovu-
jí souběžnému pořádání malých a vel-
kých výstav. V Masných krámech se 
částečně uzavřelo levé křídlo, prostor 
se prosvětlil a objekt nyní nabízí dlou-
hou bílou a skutečně galerijní plochu. 
Výstavní síň 13 nabídne kabinetní pro-
stor pro komornější výstavy speciální-
ho charakteru. „Záměrně jsme se roz-
hodli, že se budovy nebudeme dotýkat 
a využijeme vestavěný systém. Do 
původního prostoru jsme vložili jednu 
kontinuální černou stěnu, která elas-
ticky překlenuje rohy, běží beze stínů, 
komunikuje s historickými stropy, na 
zemi je černý koberec. V tomto intim-
ním prostoru zřetelně vystoupí osvětle-
né obrazy,“ vysvětluje architekt Roman 
Koucký, plzeňský rodák, který patří 
mezi nejuznávanější české architekty 
současnosti. „Snažíme se galerii otevřít 
nebo ji alespoň částečně pootevřít. To 
je první krok. Plzeň si jako čtvrté největ-
ší město v republice zaslouží regionální 

galerii minimálně na evropské úrovni. 
To znamená dokonalou architekturu, 
dokonalé místo, dokonalý program 
a náplň,“ dodává architekt Koucký.

Souběžně s nově upraveným interi-
érem představuje ZČG také svoje nové 
logo navržené předním grafickým desig-
nérem Robertem V. Novákem, a také 
nový vizuální styl a webové stránky. 
„Současné změny v ZČG považujeme 
za první krok k získání nové galerijní 
budovy, na kterou Plzeň čeká už téměř 
sto let. Konkurence na trhu evropského 
kulturního turismu je obrovská a zmlsa-
ní turisté si mohou vybírat. Proto sto-
jíme před velkým úkolem, jak nepro-
pást příležitost a vytvořit instituci, která 
bude Plzeň řadit na mapu progresivních 
evropských regionů,“ uzavírá ředitel 
ZČG Roman Musil.

Nově upravené interiéry ZČG si náv-
štěvníci mohou prohlédnout od 8. října. 
V Masných krámech je k vidění výstava 
Jana Autengrubera, autora z přelomu 19. 
a 20. století, výstavní síň 13 pak předsta-
vuje z vlastních fondů mimořádnou sbír-
ku českého kubismu z let 1910 až 1925.

Ředitel Západočeské galerie v Plzni 
Roman Musil (vpravo) představil novi-
nářům v rámci tiskové konference i nově 
upravený prostor výstavní síně 13.

Film obsadil
třetí místo

Úspěch slavil Plzeňský kraj na 
šestnáctém ročníku národní sou-
těže Tour Region Film, do které 
bylo přihlášeno 128 českých fil-
mů a 51 multimedií s tématikou 
cestovního ruchu. Se snímkem 
nazvaným Plzeňský kraj – Živá 
voda Čech obsadil v kategorii 
filmů třetí místo. V sále karlovar-
ského Grandhotelu Pupp oceně-
ní převzal Václav Koubík, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti kul-
tury, památkové péče, cestovní-
ho ruchu a marketingu.

Film Plzeňský kraj - Živá voda 
Čech vytvořilo Oddělení ces-
tovního ruchu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje ve spolupráci 
se společností Gemini 99. Sní-
mek patří do projektu Komplex-
ní propagace Plzeňského kraje 
a jeho vznik byl spolufinancován 
Evropskou unií.

Soutěž Tour Region Film byla 
již tradičně součástí mezinárod-
ního filmového festivalu turis-
tických filmů Tourfilm. Akce se 
uskutečnila 7. a 8. října v Karlo-
vých Varech. 

Otevření památek
Historické objekty, které spadají 

pod správu Národního památko-
vého ústavu, přecházejí během 
října na víkendový provoz. Výjim-
kou bude středa 28. října, kdy je 
státní svátek. V tento den se pro 
veřejnost otevřou zámky Nebílo-
vy, Manětín a Kozel, hrady Velhar-
tice, Švihov a Rabí a kláštery Plasy 
a Kladruby.
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Finanční pomoc
po řádění živlů
Povodeň, povodeň a zase povo-

deň. Ano, nejčastější živelní kata-
strofou, která v současné době 
postihuje náš kraj, je povodeň. 
Výrazné zvýšení hladiny vodních 
toků po dlouhotrvajících deštích 
nebo zaplavení malé části úze-
mí v důsledku přívalových dešťů, 
to jsou situace, které způsobi-
ly i v letošním roce velké škody. 
A k jejich odstranění jsou zapotřebí 
nemalé finanční prostředky, které 
lze získat z několika zdrojů.

Je-li majetek pojištěný, je vhodné 
obrátit se na příslušnou pojišťovnu 
a vyžádat si plnění pojistné smlou-
vy. Nebo je možné využít nabídky 
dotačního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR k obnově 
základní infrastruktury a budov 
poškozených živelní pohromou 
v roce 2009. 

Finanční pomoc může být také 
mimořádně poskytnuta Plzeňským 
krajem, který již letos věnoval více 
než sedm milionů korun na odstra-
nění povodňových škod. K zajištění 
spravedlnosti a větší transparentnos-
ti při rozdělování těchto prostředků 
schválilo Zastupitelstvo Plzeňské-
ho kraje „Pravidla pro poskytování 
finanční pomoci při obnově úze-
mí postiženého živelní nebo jinou 
pohromou“. Cílem je zajistit hospo-
dárné a efektivní využití veřejných 
prostředků při poskytování pomoci 
obcím a dalším právnickým oso-
bám při obnově území postiženého 
jakoukoliv mimořádnou událostí, 
nejen povodní. Pravidla stanovují 
podmínky a způsob, jakým je mož-
né zažádat kraj o pomoc. Je však 
důležité zdůraznit, že na pomoc 
kraje není právní nárok. 

Pravidla jsou zveřejněna na 
stránkách Plzeňského kraje (www.
plzensky-kraj.cz) ve složce „Krizo-
vé řízení“ – „Finanční pomoc kraje 
při živelní nebo jiné pohromě“.  

Odbor krizového řízení 
Krajského úřadu 
Plzeňského kraje

Krizový
rádce

Den i noc patřily netopýrům
Letní kolonie vrápenců malých na 

půdě zámku a několik dalších 
druhů netopýrů v zámeckém parku, to 
byl důvod, proč se Evropská noc pro 
netopýry letos konala také v Žihobcích, 
vesničce v podhůří Šumavy. Pestrý pro-
gram byl přichystán na pátek 18. září.

Dopoledne patřilo dětem z místní 
mateřské a základní školy, vždyť prá-
vě ty se učí v budově zámku, který je 
zároveň evropsky významnou lokalitou 
s výskytem vrápenců. Jak nám prozra-
dila ředitelka školy Milena Hnídková, 
děti se na tento den důkladně připra-
vovaly. Dokázaly to při povídání se 
zoologem Luďkem Bufkou z Národní-
ho parku (NP) Šumava, který je neza-
skočil žádnou otázkou. A podívat se 
z blízka na netopýra nebo ho dokonce 
nakrmit moučným červem, to byl pro 
děti opravdu velký zážitek. „Samozřej-
mě jsme nerušili volně žijící chráněné 
druhy. Jako ukázka nám posloužili 
handicapovaní netopýři ze záchranné 
stanice,“ konstatuje Lenka Janoušková 
z Odboru životního prostředí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, který společně 
s obcí Žihobce a NP Šumava akci orga-
nizoval. V zámeckém parku pak děti 
soutěžily a plnily nejrůznější „netopýří“ 
úkoly. Když v poledne odcházely domů 
plné zážitků, některé rovnou slibovaly, 
že určitě přijdou večer s rodiči.

V sedmnáct hodin byl sál bývalého 
kina, který sousedí se zámkem, oprav-
du naplněn k prasknutí. Ještě za světla 
bylo pro děti opět nachystáno neto-
pýří soutěžení v parku. „Každé z dětí 
dostalo netopýří průkaz, do něhož po 

splnění úkolů na jednotlivých stanoviš-
tích sbíralo razítka. Nutno podotknout, 
že například netopýří puzzle, orienta-
ce podle sluchu se zavázanýma očima 
nebo krmení papírové makety netopýra 
míčky, to nebyly zrovna snadné disciplí-
ny,“ říká s úsměvem Lenka Janoušková. 
Vyplněný netopýří průkaz mohli sou-
těžící vyměnit za některou z cen, které 
věnoval Plzeňský kraj a NP Šumava.

Pro děti i rodiče bylo přichystáno 
občerstvení v předsálí kina, kde si záro-
veň všichni mohli prohlédnout výstavu 
fotografií netopýrů i obrázky a výrob-
ky dětí za základní školy. Po skonče-
ní soutěží se všichni přesunuli do sálu 
a vyslechli povídání Luďka Bufky o živo-
tě netopýrů, které bylo doprovázeno 
promítáním. Když se venku setmělo, 
všichni mohli pozorovat netopýry pole-
tující v parku, vyslechnout jejich zvu-
ky zesílené echolokátorem a vystoupit 
na zámeckou půdu, kde přebývá letní 
kolonie vrápenců malých.

Pro malé účastníky Evropské noci pro 
netopýry v Žihobcích byla připravena 
řada soutěží.      Foto Jaroslav Červený

Bleskové povodně by mohla
včas odhalit nová technika
O nákupu moderní techniky, kte-

rá by měla včas varovat zejména 
před tzv. bleskovými povodněmi, uvažu-
je Odbor životního prostředí ve spolu-
práci s Odborem informatiky Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. Finanční pro-
středky na dva lokální meteorologické 
radary, zhruba padesát automatických 
srážkoměrů a čtyřicet automatických 
hladinoměrů by mohly poskytnout fon-
dy Evropské unie, konkrétně Operační 
program Životní prostředí.

Bleskové povodně jsou způsobeny 
krátkodobými srážkami velké intenzi-
ty, které zasahují poměrně malá území. 
V Plzeňském kraji letos byla nejhorší 
situace na přelomu června a července 
na Sušicku. „Nový systém by mnohem 
lépe monitoroval aktuální srážky v regi-
onu. Povodňová komise by tak mohla 
operativněji varovat obyvatele v rizi-
kových lokalitách před bleskovými 
povodněmi, které se dají velmi těžko 

předpovídat. Jejich průběh je opravdu 
rychlý a následky mohou být poměr-
ně závažné,“ vysvětluje Martin Plíhal, 
vedoucí Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Dva lokální meteorologické radary 
by zaznamenávaly každých pět minut 
situaci na celém území Plzeňského kra-
je. V kombinaci s novými automatický-
mi srážkoměry a hladinoměry, které by 
doplnily současnou síť, by byly napo-
jeny na centrální počítačový systém. 
„Povodňová komise by tak byla vždy 
včas automaticky varována. Uvažujeme 
také o tom, že se pokusíme do projek-
tu zapojit mobilní operátory. V případě 
hrozícího nebezpečí by všichni uživate-
lé mobilních telefonů, kteří se nacházejí 
v ohrožené lokalitě, obdrželi varovnou 
textovou zprávu,“ uzavírá Martin Plíhal. 
Projekt je v současné době ve fázi pří-
pravy žádosti a návrhu celého technic-
kého a organizačního řešení.    
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Školství se u nás 
d l o u h o d o b ě 

potýká s celou řadou 
problémů, a to nejen 
finančních. Rád bych 
připomenul alespoň 
projekt tzv. státních 
maturit, nedostatečnou 

podporu ze strany státu pro zavádění 
tzv. školních vzdělávacích programů či 
komplikované přijímací řízení na střední 
školy. A zdá se, že současná ekonomic-
ká krize povede i k prohloubení finanč-
ních problémů. Učitelé, kteří bohužel 
stále nejsou za svoji práci adekvátně 
finančně ohodnoceni, se možná dočkají 
dokonce snížení svých platů, které jsou 
hrazeny ze státního rozpočtu. 

Některé z těchto problémů se přímo 
dotýkají i krajů, které zřizují různé typy 
škol, jako jsou například střední nebo 
vyšší odborné školy. Střední školy 
musejí čelit důsledkům demografického 
poklesu a kraje poklesu příjmů z daní, 
ze kterých hradí provozní a investiční 
výdaje škol. 

V takové nelehké době je bezpo-
chyby nutné hledat rezervy, ale také 

určovat priority. Jako učitel i jako před-
seda Výboru pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost Zastupitelstva Plzeň-
ského kraje považuji školství a obecně-
ji vzdělávání za jednoznačnou prioritu 
a mám za to, že by ke „svému“ školství 
měl takto přistupovat i Plzeňský kraj. 

Nejsem si však úplně jistý, zda sou-
časné vedení Plzeňského kraje tento 
názor také sdílí. V září tohoto roku na 
poradě ředitelů škol a počátkem října 
v médiích jsem zaznamenal sdělení, 
že kraj chce snížit dotace svým školám 
o šest až dvacet procent, což určitě ško-
ly výrazně pocítí. Považuji za chybu, že 
nikdo z vedení kraje nepovažoval za 
nutné o tomto plánu oficiálně školský 
výbor informovat. Ani členové škol-
ského výboru tedy dosud neznají klíč, 
podle kterého chce vedení kraje snižo-
vat dotace svým školám, a ani důvo-
dy, proč chce takto dramaticky šetřit 
i v oblasti školství. 

Proto musím s jistými rozpaky hod-
notit návrh rady kraje na zasedání 
zastupitelstva 14. září 2009. Již v červnu 
byl vyčerpán dotační program „Rekon-
strukce a opravy nemovitého majetku 
základních škol a mateřských škol zři-
zovaných obcemi Plzeňského kraje“. 
Přesto radní navrhli poskytnout téměř 
12 milionů korun celkem 11 obcím 
pro obecní mateřské či základní ško-
ly. Vysvětlení, podle jakého klíče byly 
vybrány právě tyto obce, ovšem chy-
bělo. Pro návrh hlasovali i někteří opo-
ziční zastupitelé a podpořil jsem jej 
i já, neboť jej ve výsledku vnímám jako 
podporu školství. Nicméně ani o tomto 
záměru poskytnout takovouto nesys-
témovou, a přitom nemalou finanční 
podporu, nebyl školský výbor informo-
ván. Nechceme „šidit“ obecní školy, ale 
kraj už jim poskytnul téměř 15 milionů 
korun. Není již na řadě v době ekono-
mické krize hledat cesty, jak utlumit 
její dopady na krajem zřizované školy 
a školská zařízení? 

Mgr. Martin Baxa, 
předseda Výboru pro výchovu, 

vzdělávání a zaměstnanost ZPK

Názor představitele 
opozice

Krajské školství a ekonomická krize

Mezinárodní projekt Eguidya 
pokračuje workshopem

Eguidya je meziná-
rodní vzdělávací 

projekt deseti institucí 
z devíti členských stá-
tů EU, který zahrnuje 
střední školy všech 
typů včetně těch, které 
jsou v zahraničí známé 

pod názvem „školy druhé šance“. Cílem 
projektu je vytvořit mezinárodní model 
kariérového poradenství zaměřený na 
znevýhodněné mladé dospělé. V České 
republice se tedy takto vytvořený model 
může týkat například mladých lidí ze 
slabšího socio-ekonomického prostředí 
či se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Jediným zástupcem České republi-
ky v projektu Eguidya je Integrovaná 
střední škola (ISŠ) v Klatovech.

Projekt potrvá dva roky. Během 
této doby zúčastněné školy vypracu-
jí nástroje pro diagnostiku speciál-

ních potřeb znevýhodněných mladých 
dospělých, modely pro jejich vzděláva-
cí a výcvikové plány i nástroje pro sle-
dování dosaženého pokroku. Na závěr 
instituce přijmou tyto mladé lidi ve 
svých výcvikových střediscích nebo jim 
umožní pracovat v místních podnicích.

Největší společnou akcí v rámci pro-
jektu bude workshop, který se uskuteč-
ní ve dnech 28. až 31. října v Klatovech. 
Se svými učiteli přijede na padesát mla-
dých lidí z Německa, Dánska, Španěl-
ska, Finska, Švédska, Polska, Maďarska 
a Nizozemska. Za místo svého worksho-
pu členové projektu zvolili právě ISŠ 
Klatovy, protože má velké zkušenosti 
se zahraničními praxemi i s výcvikem 
v sociálních dovednostech. 

Mgr. Šárka Niklová,
členka Výboru pro výchovu, 

vzdělávání a zaměstnanost ZPK

Reakce Jiřího Stručka, člena Rady Plzeňského kraje pro oblasti školství, mládeže a sportu: Současná eko-
nomická situace ovlivňuje rozpočet nejen Plzeňského kraje, ale ještě výrazněji postihla jednotlivé obce a zejména pak 
obce malé. Snahou Plzeňského kraje je pomoci tam, kde jsou dopady krize největší. Dle reakcí měst a obcí je tato 
pomoc hodnocena velice pozitivně a je pouze chybou, že nepřišla již v minulých letech. 

Jazz bez hranic
právě začíná

Již čtvrtý ročník mezinárodního 
festivalu Jazz bez hranic se ode-
hraje od 22. října do 12. listopadu 
na několika místech Plzeňského 
kraje a v Bavorsku. Koncerty se 
budou konat především v Plzni, 
například v Divadle J. K. Tyla, 
v Buena Vista Clubu, v sále kon-
zervatoře či v hotelu Angelo, ale 
také třeba v sále Městského kul-
turního střediska Klatovy, v roky-
canské Sokolovně a v Centru 
Bavaria Bohemia v bavorském 
Schönsee.  

Festival má vskutku meziná-
rodní rozměr, kromě českých 
kapel vystoupí také například 
skupiny z Německa, Francie, 
Rakouska a USA. Za skutečnou 
lahůdku lze považovat koncert 
americké skupiny Take 6, která 
je držitelem deseti prestižních 
cen Grammy Award. Podrobněj-
ší informace o programu najdete 
na www.jazzbezhranic.com.
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Na podzim roku 1938 jsme už bojovali
Lidé rychle zapomínají na pohnuté 

momenty historie. Na okamžiky, 
které formovaly současnou podobu 
naší vlasti. Paměť by jim měly osvěžovat 
válečné hroby a pietní místa, památníky 
tak draze získaných a zaplacených zku-
šeností. Ze zákona se o jejich centrální 
evidenci stará příslušný krajský úřad, 
v našem regionu tedy Odbor krizového 
řízení Krajského úřadu Plzeňského kraje.   

Listování Centrální evidencí váleč-
ných hrobů a pietních míst je nesmírně 
zajímavé. Vyplývá z něj řada skutečnos-
tí, o nichž už často nemají lidé ani tuše-
ní. Například fakt, že na podzim roku 
1938, v době, kdy se schylovalo k dru-
hé světové válce a zástupci Německa, 
Itálie, Velké Británie a Francie pode-
psali Mnichovskou dohodu, už český 
národ bojoval. 

Československé ztráty roku 1938 činí 
262 mrtvých a 316 zraněných. Tato čís-
la dosud nejsou konečná. Podívejme se 
blíže na muže, kteří přišli o život v září 
a říjnu 1938 na území Plzeňského kraje.

Vojín František Havelka byl zastřelen 
henleinovci v Plané, svobodník v zálo-
ze Bohumil Mayer v Železné. Desátník 
v záloze Vojtěch Rett byl nalezen ubitý 

v lese Na spáleném nedaleko Všerub. 
Vojíni Bedřich Soukup, Josef Tůma 
a desátník v záloze Josef Švarc byli 
zabiti při výbuchu miny v Babyloně. 
Respicient celního úřadu Josef Minář 
byl postřelen a následně ubit henlei-
novci v Broumově. Pomocný dozorce 
finanční stráže Josef Oczko podlehl 
zranění, které utrpěl v prostoru dnes 
již zaniklé osady Švarcava. Na čerchov-
ské rozhledně „Kurzova věž“ nalezne-
me připomínku památky zastřeleného 
dozorce finanční stráže Josefa Pavlišty. 
Jeho kolega Josef Röhrich padl u Lísko-
vé nedaleko bývalého hraničního pře-
chodu. Štábní strážmistr Jaroslav Lauda 
byl zastřelen henleinovci u Nové Vsi 
nedaleko Kdyně. Strážmistr četnictva 
Ladislav Mráz byl zavražděn u Pavlova 
Studence.

Prozatím neobjasněná zůstává smrt 
posledního třináctého hrdiny, strážmis-
tra četnictva Strnada, ze září 1938 opět 
z prostoru Pavlova Studence. Najde se 
pamětník či písemný zápis, který by 
pomohl se zjištěním dalších skuteč-
ností potřebných k zápisu do novodo-
bé paměti národa Centrální evidence 
válečných hrobů? 

S informacemi i dotazy k problema-
tice se můžete obracet na Odbor kri-
zového řízení Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje, telefon 377 195 007, mail 
milan.jencik@plzensky-kraj.cz.

Ing. Milan Jenčík,
Odbor krizového řízení 

Krajského úřadu Plzeňského kraje

Pomník v Broumově.

Užitečné internetové odkazy: www.dppcr.cz
V dalším pokračování naší pravi-

delné rubriky se podíváme na 
stránky, lépe řečeno na malý portál, 
který se zabývá povodňovými plány 
a vším, co s touto problematikou souvi-
sí. Proč by vás to mělo zajímat? Pokud 
například chcete koupit nemovitost, 
měli byste si zjistit, zda nestojí v lokali-
tě, která je v zátopovém pásmu.

Na adrese www.dppcr.cz, kterou pro-
vozuje ministerstvo životního prostředí, 
najdete povodňový plán České repub-
liky. O co se vlastně jedná? Vypůjčím 

si definici přímo ze zmíněného por-
tálu: „Povodňový plán ČR je základ-
ním dokumentem pro ústřední řízení 
povodňové ochrany v ČR. Obsahuje 
podrobné rozdělení úkolů a činností 
při provádění opatření k ochraně před 
povodněmi na úrovni ústředních orgá-
nů státní správy a organizací s celore-
publikovou nebo významnou regio-

nální působností“. Důležité 
je dodat, že obdobně jsou 
zpracovány i povodňové 
plány územních samospráv-
ných celků, tedy krajů, pří-
padně obcí nebo obvodů. 

Co všechno najdeme na 
stránkách www.dppcr.cz? 
Navigace probíhá prostřed-
nictvím menu v levé části 
obrazovky. V „Úvodu“ se 
dozvíte, co to je povodňový 
plán, kdo a proč ho zpraco-
vává a kdy a kdo se podle něj 
řídí. V části „Povodňová cha-

rakteristika území“ se mimo jiné dočtete, 
co to jsou přirozené a zvláštní povodně 
a jaký je jejich průběh. Další část „Orga-
nizace povodňové ochrany v ČR“ obsa-

huje přehled jednotlivých opatření před, 
při a po povodni, informace o tom, jaké 
jsou stupně povodňové aktivity a jaká je 
úloha jednotlivých správců povodí.

Zajímavá je sekce „Mapy“, kde najdete 
informaci o tom, jaká vodní díla jsou na 
území státu a jejich rozdělení do katego-
rií. Dále zde uvidíte tzv. hlásné profily, 
tedy například údaje o průtocích na vod-
ních tocích či ze srážkoměrných stanic 
Českého hydrometeorologického ústa-
vu. Důležitou službou je určitě přehled 
záplavových území.

Pokud se vrátíme do levého hlavního 
menu, velké množství informací se nachází 
v sekci „Přílohy“. Jedná se například o kon-
takty na povodňové komise nebo seznam 
a umístění srážkoměrných stanic. Pokud 
vás zajímají povodňové plány jednotli-
vých krajů, v levém menu zvolte „Digitální 
povodňové plány krajů, ORP a obcí“. 

Přeji vám, abyste se s povodněmi 
setkávali vždy jen v teoretické rovině, tře-
ba právě na internetu. 

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje
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Barokomora zachraňuje lidské životy

Izokomprese může trvat 
i dvě hodiny

Jeden pobyt v barokomoře, zvaný 
expozice, je rozdělen do tří fází – kom-
prese, izokomprese a dekomprese. 
První a třetí trvají pouze několik minut, 
zatímco vlastní léčebná fáze, tedy ta 
prostřední, 90 až 120 minut. Pacient 
je při izokompresi v přetlaku vzduchu 
a dýchá zvláštní ústenkou stoprocent-
ní medicinální kyslík. Do barokomory 
se vejdou dva lidé, jeden může ležet, 
druhý sedí. Pro pacienty, kteří nejsou 
ohroženi na životě, to není náročný typ 
léčby, mohou při ní poslouchat hudbu 
nebo si číst. Počet expozic je závislý na 
indikaci, vývoji onemocnění a zvláště 
pak na úspěšnosti předchozí léčby.

První barokomora 
přijela z Ostravy

Oddělení léčebné barokomory FN 
Bory zahájilo rutinní provoz počátkem 
roku 1970 a bylo tak čtvrtým svého typu 
v tehdejším Československu. Nainstalo-
vaná barokomora, vyrobená v Ostravě, 
byla jednomístná. O patnáct let později 
byl otevřen areál FN na Lochotíně. Ten 
už byl vybaven barokomorou středního 
typu s možností léčby dvou nemocných 
současně. Borské pracoviště získalo 
tento modernější druh zařízení v roce 
1995.

Hyperbaroxii proslavil 
oxid uhelnatý

Metoda hyperbaroxie se dostala do 
povědomí veřejnosti zejména díky 
úspěšné léčbě otrav oxidem uhelnatým. 
Ty byly neslavnou plzeňskou speciali-
tou. Vždyť v barokomorách se vystří-
dalo dva a půl tisíce pacientů s tímto 
závažným zdravotním problémem. 

Toto vysoké číslo je dáno také skuteč-
ností, že západočeská metropole byla 
posledním větším městem v naší repub-
lice, kde došlo k výměně svítiplynu za 
zemní plyn. Stalo se tak až v roce 1995. 
Svítiplyn, který byl rozveden do všech 
plynofikovaných plzeňských domác-
ností a obsahoval sedmnáct procent 
jedovatého oxidu uhelnatého, byl příči-
nou poměrně častých náhodných otrav 
v domácnostech nebo v zaměstnání. 
Zhruba každý desátý člověk se však 
do barokomory dostal po neúspěšném 
pokusu o sebevraždu.

Zdálo by se tedy, že otravy oxidem 
uhelnatým jsou po zrušení svítiplynu 
minulostí. To je však, bohužel, hrubý 
omyl. Tento jed je obsažen například 
v generátorovém plynu, saturačním 
plynu v cukrovarech, ve výfukových 
plynech automobilů i v každém kou-
ři. Není tedy požár, při němž by nebyl 
produkován oxid uhelnatý. 

Řadě úmrtí jde zabránit

Z médií se dozvídáme o zcela zby-
tečných úmrtích. Lidé přicházejí o život 
proto, že nebyli včas převezeni na 
účinnou léčbu. Místem častých tra-
gédií je například koupelna, kde je 
využíván plynový průtokový ohřívač 
vody neboli karma. Při jeho provozu 
může dojít v malé a uzavřené míst-
nosti k vyčerpání kyslíku, následuje 
špatné spalování jinak netoxického 
zemního plynu a produkce jedovaté-
ho oxidu uhelnatého. Člověk v tomto 
prostředí ztratí vědomí, může se utopit 

ve vaně nebo utrpět vážný úraz hlavy 
při pádu. A právě zmíněný pád bývá 
považován za příčinu poruchy vědomí, 
a tak je rozpoznání akutní otravy osu-
dově opožděné. Pokud se však pacient 
s otravou dostane do barokomory včas, 

bývá většinou zachráněn. Velmi často 
i bez dalších následků. 

Mezi nebezpečná místa samozřejmě 
nepatří pouze koupelna, je jich mno-
hem více. Je to třeba malý prostor kabi-
ny kamionu, kde si řidič zapne pro-
panbutanový teplomet, aby mohl při 
nižších venkovních teplotách příjemně 
přespat. Jako osudový se může ukázat 
také zapnutý motor automobilu v uza-
vřené garáži.

Barokomora má široké
spektrum využití

Neměli pravdu ti lékaři, kteří tvrdili, 
že s odstraněním svítiplynu z našich 
životů je využití léčebné barokomo-
ry minimální. Hyperbaroxie je totiž 
v některých případech zcela nenahra-
ditelnou léčebnou metodou. Kromě již 
zmíněných otrav oxidem uhelnatým je 
nesmírně důležitá i v dalších oblastech 
medicíny.

Působení kyslíku v přetlaku bylo již 
mnohokrát využito u nemocných s pro-
jevy anaerobní sepse, většinou jako 
důsledku poranění nebo operačního 
zákroku na trávicím traktu. Snížila se 
tak podstatnou měrou úmrtnost u toho-
to nebezpečného onemocnění, řádově 
v desítkách procent. Úspěšně bylo léče-
no i několik postižených vzduchovou 
embolií a častější dekompresní nemocí. 
Při rostoucím počtu amatérských potá-
pěčů lze předpokládat, že podobných 
případů bude přibývat. Barokomora 
je důležitá i při léčbě bércových vře-
dů žilního, tepenného i smíšeného 
původu, ischemických cévních mozko-
vých příhod, percepčních sluchových 
vad a pozdních komplikací cukrovky, 
zejména u takzvané diabetické nohy. 
Hyperbaroxie se uplatňuje také při 
podpoře hojení proleženin a kožních 
transplantátů. Svoje místo má i u chro-
nických zánětů kostní dřeně, nejčastě-
ji poúrazového charakteru. Lékaři mají 
s barokomorou dobré zkušenosti při 
léčení nemocných po obnově oběhu 
a dýchání nebo po úrazech hlavy, kde 
příznivě zasahuje proti vzniklému otoku 
mozku. 

Plzeňská pracoviště patří 
mezi špičku

V České republice je v současnos-
ti šestnáct pracovišť, která se zabývají 
hyperbaroxií. Ta plzeňská ve FN Bory 
a Lochotín patří ke špičce nejen na 
naší, ale i na světové úrovni. Pracov-
níci plzeňských barokomor za sebou 
mají rozsáhlou výzkumnou, výukovou 
a publikační činnost. Jejich úspěchy 
často vyzdvihuje odborná zahraniční 
literatura. Lochotínské pracoviště se 
počátkem devadesátých let stalo z roz-
hodnutí ministerstva zdravotnictví akre-
ditovaným. Slouží tedy k doškolování 
zdravotníků z celé České republiky.

Léčbu pacientů metodou kyslíku v přetlaku, odborně řečeno hyperbaroxií, 
umožňuje již téměř čtyřicet let odborníkům z plzeňské Fakultní nemocnice 
(FN) takzvaná barokomora. Jedná se o specializované zařízení, které by mělo 
být užito v případech, kdy je kvůli nedostatku kyslíku ohrožena životnost 
tkáně, orgánu nebo dokonce celého lidského organismu. Hyperbaroxii už ve 
FN podstoupilo od roku 1970 více než sedm tisíc lidí. Zhruba třetina z nich se 
do barokomory dostala po otravě oxidem uhelnatým. A úspěšnost záchrany 
lidského života v těchto kritických případech? Téměř 98 procent. Druhým 
v barokomoře nejčastěji léčeným problémem jsou percepční sluchové vady.

Příprava lůžka pro ležícího nemoc-
ného před expozicí.

Léčebná barokomora středního typu.
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Knihovna otevřela veřejnosti
historické ambitové chodby
Po pětasedmdesáti letech se mohou 

návštěvníci Studijní a vědecké 
knihovny (SVK) Plzeňského kraje pro-
cházet po obvodu celé budovy bývalé-
ho kláštera v plzeňských Smetanových 
sadech. V těchto dnech totiž byla dokon-
čena rekonstrukce ambitových chodeb 
v přízemí tohoto cenného historického 
objektu. Stala se z nich zóna volného 
studia, kde je k dispozici 36 míst včetně 
wi-fi připojení. Rekonstrukce stála zhru-
ba 25 milionů korun, ze svého rozpočtu 
ji uhradil Plzeňský kraj.

Opravené ambitové chodby byly 
slavnostně otevřeny v rámci vernisáže 
výstavy Luděk Pik - starosta města, 
kterou zahájil Václav Koubík, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu. 
Zprovozněním chodeb byla dokončena 
první etapa rekonstrukce hlavní budo-
vy SVK ve Smetanových sadech. Ještě 
v letošním roce by mohla začít druhá 
fáze, která instituci umožní otevřít tzv. 
volný výběr knih. Ten se bude nachá-
zet ve druhém patře objektu, v místech 
dřívějšího skladu publikací. „Projekt 
je kompletně připraven. Jeho realizací 
se zařadíme mezi moderní informační 

instituce s otevřeným přístupem ke kni-
hovnímu fondu,“ konstatuje ředitelka 
SVK Ivana Horáková. 

Přízemí budovy má díky zrekonstru-
ovaným historickým chodbám zcela 
jinou atmosféru. „Opravené klenby 
a nová dlažba vytvořily zajímavý pro-
stor. Počítáme s tím, že kromě studij-
ních míst bude využitý i pro výstavy 
a prezentace,“ dodává Ivana Horáková. 
Návštěvníci i pracovníci SVK zde mají 
k dispozici rovněž nové sociální vyba-
vení.

Zrekonstruované ambitové chodby 
v hlavní budově SVK Plzeňského kraje 
budou využívány také pro výstavy.  

Animánie vyvrcholí festivalem
Velkým festiva-

lem s podti-
tulem Podzimní 
sklizeň, který se 
uskuteční v Plzni od 
14. do 22. listopadu, 
vyvrcholí již čtvrtý 
ročník Animánie. 
Tento projekt se 
snaží přiblížit mož-
nosti animace veřej-

nosti, a to dětem i dospělým. Každoroč-
ně nabízí projekce animovaných filmů 
i možnost vyzkoušet si vlastní animační 
práci prostřednictvím dílen a worksho-
pů. Organizátorem je Oblastní centrum 
elementární tvorby (OCET) se sídlem 
v Plzni.

Koncem letních prázdnin se na něko-
lika místech v Plzni uskutečnilo ani-
mační soustředění pro mladé tvůrce ve 
věku od deseti do osmnácti let. Téma-
tem bylo město Plzeň. Filmy vytvořené 
v průběhu soustředění budou příspěv-
kem ke kandidatuře města Plzně na titul 
Evropské hlavní město kultury 2015.

Vrcholem Animánie však bude stej-
ně jako každý rok festival. V týdnu od 
14. do 22. listopadu se budou v kino-

sálech Měšťanské Besedy, Music clubu 
Anděl, gymnázia Františka Křižíka a na 
dalších místech v Plzni promítat animo-
vané filmy českých i zahraničních tvůr-
ců. V rámci festivalu budou k dispozici 
animační dílny pro děti i veřejnost, kde 
zájemci blíže poznají proces animace 
a vyzkoušejí si různé techniky. 

„Jedním z cílů projektu je vytvořit 
z Plzně místo setkávání a vzájemné inspi-
race pro tvůrce, příznivce i propagátory 
animovaného umění a navázat tak na 
tradici animovaného filmu v Plzni zapo-
čatou známým ilustrátorem a režisérem 
Jiřím Trnkou,“ říká Martina Voráčková, 
hlavní koordinátorka projektu. 

V rámci Animánie jsou vyhlášeny dvě 
soutěže podporující autorskou tvorbu dětí 
a mládeže. Celonárodní přehlídka nazva-
ná „Očima dětí“ představí animované fil-
my vytvořené dětmi do 18 let. Regionální 
přehlídka „Plzeň očima dětí“ se zaměří na 
výtvarná, fotografická a filmová díla jejich 
vrstevníků. „Soutěžní snímky budou pro-
mítány v rámci festivalu, výtvarné a foto-
grafické práce na jaře příštího roku oživí 
plzeňské Smetanovy sady,“ dodává Mar-
tina Voráčková. Více informací o celém 
projektu najdete na www.animanie.cz. 

Plzeňská Galerie Jiřího Trnky 
patřila od 26. srpna do 19. září 
výstavě nazvané Spolužáci. Svo-
je práce zde totiž veřejnosti před-
stavili čtyři spolužáci ze základní 
školy Vladivoj Kotyza (kresby ze 
skicáků), Pavel Michalec (obrazy 
a grafiku), Jiří Pech (surrealis-
tické koláže a objekty) a Jaroslav 
Hausner (fotomontáže). Na ver-
nisáž výstavy, která nabídla cel-
kem osmdesát děl, se přišla podí-
vat i hejtmanka Plzeňského kraje 
Milada Emmerová. Na snímku jsou 
také (zleva) Vladivoj Kotyza, Jiří 
Pech, herec Antonín Kaška, Pavel 
Michalec a Jaroslav Hausner.

Juniorfest ozdobí
náčelník Apačů

Druhý ročník mezinárodního fil-
mového festivalu pro děti a mládež 
Juniorfest se uskuteční od 8. do 11. 
listopadu v Horšovském Týně. Pro 
návštěvníky je připraveno 18 filmů 
a řada doprovodných akcí. Účast 
přislíbil i herec Pierre Brice, filmo-
vý představitel Vinnetoua. V Erbov-
ním sále hradu a zámku Horšovský 
Týn převezme ocenění za jedineč-
né ztvárnění postavy legendárního 
náčelníka Apačů. 

Projekce filmů jsou rozděleny 
mezi kino a sál městského kul-
turního střediska. Některé části 
doprovodného programu bude 
hostit hrad a zámek, jako napří-
klad výstavu originálních kostýmů 
a rekvizit z oblíbených českých fil-
mových pohádek. Více informací 
o festivalu najdete na www.juni-
orfest.cz. Akci finančně podporuje 
také Plzeňský kraj.
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Krajský úřad PK
– organizační struktura
Ředitel úřadu: 
Mgr. Jiří Leščinský
telefon: 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz
Zástupci ředitele:
Oblast pro samosprávu a služby veřejnosti
Mgr. Bohuslav Borovanský
377 195 230
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
Oblast pro vnitřní správu
Mgr. Václav Váchal
377 195 217 
vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
Oblast pro ekonomiku a rozvoj
Ing. Martin Zaoral
377 195 472
martin.zaoral@plzensky-kraj.cz
Vedoucí odborů:
Odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Jaroslav Vejprava
377 195 118
jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
Odbor ekonomický 
Jaroslava Vavříková
377 195 313
jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz
Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel, MBA
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář hejtmanky 
Mgr. Bohuslav Borovanský
(kontakty viz výše)
Odbor kancelář ředitele
Mgr. Štěpánka Szabó
377 195 137 
stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly a interního auditu 
Mgr. Václav Váchal (kontakty viz výše)
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Mgr. Vlasta Frouzová
377 195 108
vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz
Odbor právní
JUDr. Blanka Žižková
377 195 204
blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Ing. Erika Kunešová
377 195 164
erika.kunesova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz

Fotbalistky drtí konkurenci
Skvělých výsledků dosahuje 

v posledních letech fotbalový tým 
mladších žákyň FC Viktoria Plzeň. Děv-
čata, která si oblíbila nejpopulárnější hru 
světa, slavila v posledních třech sezónách 
zisk českého mistrovského titulu a vyhrála 
řadu prestižních mezinárodních turnajů.

V plzeňském fotbalovém týmu mlad-
ších žákyň působí v současnosti patnáct 
dívek, nejstarší z nich jsou narozeny 
v roce 1997. K úspěchům je vedou tre-
néři Karel Rada a Zdeněk Rada. “Když 
je sezóna, ve všední dny trénujeme 
dvakrát týdně a hrajeme jeden příprav-
ný zápas. O víkendu je na řadě utkání 
první celostátní ligy,“ říká Karel Rada, 
sám bývalý vynikající fotba-
lista a reprezentant ČR.

V posledních třech sezó-
nách se děvčata radovala ze 
zisku mistrovského titulu. 
V ročníku 2007/2008 dokon-
ce dosáhla rekordního skó-
re. Ve čtrnácti ligových 
zápasech nastřílela soupeř-
kám neuvěřitelných 240 
gólů a inkasovala pouhé tři 
branky. Teď mladé Plzeňan-
ky bojují o čtvrtý titul v řa-
dě. “Máme to dobře rozjeté. 
Na Spartě děvčata remizo-
vala 3:3 a v Hradci Králové 
dokonce zvítězila 2:0. A to 

jsou týmy, které patří mezi naše největší 
konkurenty,“ pochvaluje si Karel Rada. 
Jak dodává, zisk titulu je hlavním cílem 
pro sezónu 2009/2010. „Kromě toho 
samozřejmě chceme naše svěřenkyně co 
nejlépe připravit na přechod mezi starší 
žákyně. Tam je čeká mnohem náročněj-
ší fotbal.“

Mladší žákyně plzeňské Viktorie své 
kvality prokazují i v zahraničí. V loň-
ském i letošním roce například vyhrály 
silně obsazený turnaj v rámci meziná-
rodních her World Sports v Rakous-
ku. Pokaždé musely přehrát i několik 
týmů z USA.

Šlechtična lákala ke svezení
Stovky lidí se zúčastnily již tradič-

ního Dne železnice, který se letos 
v Plzeňském kraji slavil na Chodsku. 
V sobotu 26. září, krátce před půl osmou 
ranní, vyjel historický vlak tažený parní 
lokomotivou z Plzně do Domažlic. Tam 
byl přichystán hlavní program včetně dvou 
dalších jízd. Nejdříve souprava vyrazila do 
Kdyně, poté do Klenčí pod Čerchovem. 
Do Plzně se vrátila ve tři odpoledne. Akci 
pořádalo Krajské centrum osobní dopra-
vy (KCOD) Českých drah. 

Vlak byl sestaven z vozů, které se 
po vlastech českých proháněly v šede-
sátých letech 20. století, a tažen par-
ní lokomotivou zvanou Šlechtična. Ta 
byla vyrobena v roce 1947. „Šlechtična 
byla v obležení malých i velkých obdi-
vovatelů v každé stanici, kde při svých 
sobotních jízdách zastavila,“ říká Vladi-
mír Kostelný, ředitel KCOD. Historic-
kým vlakem se v rámci Dne železnice 
svezli také náměstek hejtmanky Plzeň-
ského kraje pro oblast dopravy Jaroslav 
Bauer a radní Plzeňského kraje pro 
oblasti životního prostředí a zeměděl-
ství Petr Smutný.

Na domažlickém nádraží, které se 
stalo základnou sobotních oslav, byl 
připraven program pro všechny gene-
race. Lidé se mohli například podívat 

do prostoru tzv. hlavní služby, což je 
veřejnosti nepřístupné místo, odkud se 
řídí chod celého nádraží. Velký zájem 
byl také o svezení na historické drezí-
ně. V čekárně bylo k vidění modelové 
kolejiště s elektrickými vláčky a výsta-
va dobových obrázků, které se vztahují 
k domažlickým tratím. „Dobrou náladu 
podporovaly příjemné country písně 
hudební skupiny Vysoká tráva, která 
hrála jak na domažlickém nástupišti, 
tak i ve vlaku při jízdách do Kdyně 
a Klenčí pod Čerchovem,“ dodává Vla-
dimír Kostelný. 

Šlechtična, parní lokomotiva vyro-
bená v roce 1947, byla hlavní atrakcí 
oslav Dne železnice.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici místo, které můžete navštívit i dnes. Pět 

čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 6. listopadu 2009 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Na pohlednici je největší jezero Šumavy a Bavorského lesa. Má rozlohu 

18,43 hektaru, jeho obvod měří 1809 m a průměrná hloubka činí 15,6 m. Maxi-
mální hloubka je pod Jezerní stěnou – 40,5 metru. Jezero leží v nadmořské 
výšce 1008 m. V jezeře je vzácná fauna i flora, na jediném místě v ČR se zde 
vyskytuje šídlatka jezerní, kriticky ohrožený rostlinný druh. Na hrázi je posta-
vena malá roubená stavba – část přečerpávací elektrárny z roku 1929.

Další informace 
o dění v našem kraji najdete na 

www.plzensky-kraj.cz

Výherci soutěže
V zářijovém vydání jste v rámci sou-

těže „Poznejte na staré pohlednici“ 
měli identifikovat Čeňkovu Pilu. Do 
redakce přišly stovky správných odpo-
vědí. Vylosovali a odměnili jsme násle-

dující výherce: 
Zuzana Červenková – Plzeň 
Daniela Havlíčková – Klatovy 
Jarmila Horáková  – Horní Bříza 
Jaroslav Jarolímek  –Dlouhá Ves
Vladimír Myslivec - Horšovský Týn

Zajímavé informace z Plzeňského 
kraje se nyní dozvíte také v rámci 
televizního vysílání stanice TV Pub-
lic. Pravidelný pořad o Plzeňském 
kraji, který je zaměřen na aktuál-
ní dění i představení jednotlivých 
turisticky atraktivních míst v regio-
nu, začíná každý den v 17.30 hodin. 
Reprízy jsou na řadě následující den 
v 00.30 a v 7.30 hodin. 

Kraj také v televizi


